行股份有限

公司

同 受 母 公

司 控 制 的

关联人

关 联 方 认

购 公 司 发

行 的 公 司

债

- 300,000,000.00 300,000,000.00

合计 7,000,000,000.00 -1,700,000,000.00 5,300,000,000.00

关联债权债务对公司经营成果及财务状

况的影响

对公司的经营及财务状况无不利影响

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

114/294

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

公司下属子公司红正均方投资有限公司对其持股占比 1.8149%的非上市股权投资项目“WM

Motor Holdings Limited”(以下简称“威马开曼”)依据最近融资价格法，采用 2022 年 3 月的

融资价格进行估值。在此基础上，鉴于威马开曼所处行业及企业自身情况发生变化，公司按照《非

上市公司股权估值指引》的相关规定，根据可观察到的能反映企业价值和风险的指标对威马开曼

的估值进行下调，下调后威马开曼的估值为 5.63 亿元。

公司关注到，港股上市公司 APOLLO 出行(0860.HK)于 2023 年 1 月 12 日发布非常重大收购事

项及反收购行动（即“借壳上市”）的公告称，拟以 20.2亿美元收购威马开曼全资子公司 WM Motor

Global Investment Limited。截至财务报告批准报出日，该公告披露的估值仍为 APOLLO 出行单

方面要约价格估值，并非实际成交价格，威马开曼尚未签署与本次要约收购相关的任何正式文件。

敬请投资者注意投资风险。

2022 年年度报告

115/294

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
2,158,485,277 45.76   -2,158,485,277 -2,158,485,277 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持

股
2,158,485,277 45.76   -2,158,485,277 -2,158,485,277 0 0.00

3、其他内资持

股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

2022 年年度报告

116/294

二、无限售条件

流通股份
2,558,302,465 54.24   2,158,485,277 2,158,485,277 4,716,787,742 100.00

1、人民币普通

股
2,558,302,465 54.24   2,158,485,277 2,158,485,277 4,716,787,742 100.00

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 4,716,787,742 100.00   0 0 4,716,787,742 100.00

2022 年年度报告

117/294

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，上市流通的限售股为公司控股股东及一致行动人：云南合和（集团）股份有限公

司、中国双维投资有限公司、云南华叶投资有限责任公司、中国烟草总公司浙江省公司、昆明万

兴房地产开发有限公司共 5 名股东持有的合计 2,158,485,277 股公司首次公开发行限售股。根据

证监会对证券公司股东持股期限的相关规定以及上述股东所作出的相关承诺，该部分股份的锁定

期为自公司股票上市之日起 36个月，于 2022 年 7月 5 日上市流通。2022 年 7 月 5日，限售股股

份上市流通后，公司首次公开发行限售股已全部解除锁定。

基于对公司未来发展前景的信心及对公司价值的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，

并维护广大公众投资者利益，公司控股股东云南合和（集团）股份有限公司及一致行动人中国双

维投资有限公司、云南华叶投资有限责任公司、中国烟草总公司浙江省公司、昆明万兴房地产开

发有限公司承诺：自所持红塔证券股份解除限售之日起 36 个月内，不以任何方式减持所持有的红

塔证券股份，包括承诺期间发生资本公积转增股本、派送股票红利、配股、增发等产生的股份。

如有违反上述承诺，本公司因减持股票所得收益将全部归红塔证券所有，并依法承担由此产生的

法律责任。